
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33809  11Quinta-feira, 21 DE FEVEREIRO DE 2019 

55589807-1 KELLY CRISTINA FERREIRA DE 
MENEZES ANDRADE

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

07.11.2018 
A 

06.12.2018
196080A/10.01.2019

57227458-1 LUNALVA DUTRA MACHADO TECNICO DE 
ENFERMAGEM

01.12.2018 
A 

12.12.2018
1028/12.12.2018

57207556-1 LOURDES SILVA DA COSTA AGENTE DE ARTES 
PRATICAS

30.10.2017 
A 

13.11.2017
196087A/10.01.2019

5836166-3 ROSINA BELICH PINHEIRO AGENTE 
ADMINISTRATIVO

04.11.2018 
A 

18.11.2018
196033A/07.01.2019

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 14.02.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA COLETIVA N.º 159 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2019
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 
039/ 03.04.1996, publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 
e, CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença Assistência, aos servidores abaixo relacio-
nados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

54190782-1 CLAUDIA TEREZA FONSECA 
DO NASCIMENTO

ASSISTENTE 
SOCIAL

09.11.2018 A 
14.11.2018 44901/08.01.2019

54191864-2 EDILENI TEIXEIRA 
NASCIMENTO

TÉCNICO 
PATOLOGIA 

CLINICA

05.11.2018 A 
09.11.2018 44845/07.01.2019

54191864-1 EDILENI TEIXEIRA 
NASCIMENTO

TÉCNICO 
PATOLOGIA 

CLINICA

05.11.2018 A 
09.11.2018 44845/07.01.2019

54190120-1 KARINA HELAINE DE LIMA 
COELHO PSICOLOGO 10.12.2018 A 

14.12.2018 44940/09.01.2019

57190736-1 MARIA DE LOUDES NEGRÃO 
ESTUMANO FONOAUDIOLOGO 03.11.2018 A 

09.11.2018 45009/14.01.2019

57208363-1 ROSI MARY BRAGA DE 
FREITAS OLIVEIRA

TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

09.09.2018 A 
18.09.2018 44583/20.12.2018

54191847-1 FRANCISCA OLIVEIRA CORREA AGENTE DE 
PORTARIA

01.11.2018 A 
30.11.2018 45040/14.01.2019

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 15.02.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 408344

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

1° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 02/2018
DATA DE ASSINATURA: 19/02/2019
VIGÊNCIA: 19/02/2019 a 20/02/2020
JUSTIFICATIVA: Decorre da permissibilidade prevista na cláusula 
segunda, parágrafo primeiro do convênio em referência.
OBJETO: Prorrogação de vigência por 12 (doze) meses.
PARTÍCIPES:Benefi ciário ente Público: Prefeitura Municipal de 
Inhangapi
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Alberto Beltrame

Protocolo: 408570

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N º 171 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2019
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram confe-
ridas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares da servido-
ra ROSELI APARECIDA DE ALMEIDA BRAGA, Identidade Funcio-
nal nº 57173490/1, ocupante do cargo de ENFERMEIRO, lo tada 
no Laboratório Central, no período de 02 de Março de 2019 a 31 
de Março de 2019, referente ao período aquisitivo de 19 de Julho 
de 2017 a 19 de Julho de 2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
20.02.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 408347

TORNAR SEM EFEITO
.

EXCLUSÃO DE PUBLICAÇÃO
EXCLUIR, A PUBLICADAÇÃO NO DOE N°.33.807/19.02.2019, DA 
PORTARIA N°168/18.02.2019, do servidor JOSE LUIZ FARIAS DE 
QUEIROZ, matricula nº 5426472/2.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
20.02.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 408490
PORTARIA N.º 174 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2019
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram confe-
ridas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E: 
TORNAR SEM EFEITO, as férias da servidora HILDEMAR DIAS 
FERNANDES, Identidade Funcional nº 5532000/1, ocupante do 
cargo de ENFERMEIRO, lo tada na Divisão de Controle de Do-
enças Transmissíveis, no período de 01 de Março de 2019 a 
30 de Março de 2019, referente ao período aquisitivo de 02 de 
Janeiro de 2018 a 01 de Janeiro de 2019, concedidas através 
da Portaria Coletiva n° 052/30.01.2019, publicada no DOE N°. 
33.794/31.01.2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
20.02.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 408489

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 173 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 
039/ 03.04.1996, publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 
e considerando o disposto do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2019/73997.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora NOEME BORGES VALADA-
RES, ocupante do cargo de AGENTE DE ARTES PRATICAS Id. 
Funcional nº 57234067/1, lo tada no Departamento de Recursos 
Humanos, a contar de 04/02/2019, por um período de 08 (oito) 
dias decorrente do falecimento de seu genitor.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
20.02.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.

Protocolo: 408346

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL 
DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA nº 42 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2019
CONCEDER a servidora JOANA LUCIA SANTOS DE ALMEIDA, Ma-
trícula nº 119997-1, ocupante do cargo de TÉCNICO DE LABO-
RATÓRIO, lotada no Laboratório Central – SESPA, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio no período de 06 de Março de 2019 a 04 de 
Abril de 2019, referente ao triênio de 01 de Março de 2014 a 28 
de Fevereiro de 2017.

Protocolo: 408317
PORTARIA nº 44 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2019
DETERMINAR a servidora DANIELLE OLIVEIRA DAMASCENO, Ma-
trícula nº 57174833-1, ocupante do cargo de FARMACÊUTICO – 
BIOQUIMICO, lotada no Laboratório Central – SESPA, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio no período de 18 de Março de 2019 a 16 
de Abril de 2019, referente ao triênio de 14 de Agosto de 2012 a 
13 de Agosto de 2015.

Protocolo: 408318
PORTARIA nº 43 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2019
DETERMINAR a servidora RAFAELLA BONFIM BARROS, Matrícula 
nº 57196916-1, ocupante do cargo de FARMACÊUTICO – BIO-
QUIMICO, lotada no Laboratório Central – SESPA, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio no período de 11 de Março de 2019 a 09 
de Abril de 2019, referente ao triênio de 19 de Maio de 2014 a 
18 de Maio de 2017.

Protocolo: 408319

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

Homologação
O Diretor do 1° Centro Regional de Saúde no uso de suas atri-
buições legais Resolve:
1-Com base no, Artigo 9° inciso V do Decreto Estadual n° 2.069 
de 20 de Fevereiro de 2006:
Homologar o Pregão Eletrônico nº 27/2018 – Aquisição de ma-
terial permanente (Freezer) para atender as unidades de saúde 
de abrangência do 1° Centro Regional de Saúde/SESPA, por 12 
meses, visando atender as necessidades das unidades de saúde 
e setores pertencentes ao 1°CRS/SESPA.
1.2) Empresa Vencedora: BRÁSIDAS EIRELI 
CNPJ: 20.483.193/0001-96

Total do Fornecedor: R$ 22.890,00

(VINTE E DOIS MIL OITOCENTOS E NOVENTA REAIS).
TOTAL DO PREGÃO: R$ 22.890,00 (VINTE E DOIS MIL OITOCEN-
TOS E NOVENTA REAIS).
Belém,20 de Fevereiro de 2019.
MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
DIRETOR DO 1º CRS/SESPA

Protocolo: 408349

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 079/2019 – GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas e delegadas considerando 
pelo Decreto de 04/01/2019 publicado no DOE nº. 33.774 de 
07/01/2019; e
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 88 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda apresentação do Atestado Médico, fi r-
mado pelo médico devidamente inscrito no CRM sob o n° 5066.
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora LUANA KELLYN CARDOSO DA SILVA 
FERREIRA, Id. Funcional nº 57193125 / 2 ocupante do cargo de, 
FONOAUDIOLOGO, lotada no(a) Divisão de Ambulatório - HOL, 
180 (cento e oitenta) dias de licença à maternidade, no período 
de 25 de Janeiro de 2019 a 23 de Julho de 2019.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, re-
troagindo seus efeitos a data de 25 de Janeiro de 2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 06 de Fevereiro de 2019.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 408342
PORTARIA Nº 108/2019 – GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019, 
publicado no DOE n° 33.774 de 07/01/2019.
CONSIDERANDO os termos contidos no Diário Ofi cial nº 33801 
de 11/02/2019, PORTARIA Nº 119/2019 - Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará-IGEPREV de 10/01/2019.
RESOLVE:
AFASTAR a partir de 01/02/2019 do Quadro de Pessoal do HOL, 
a servidora CLEIDE ROSA SILVA, Auxiliar de Enfermagem, matrí-
cula nº 3261182/1, regido pela Lei 5.810/94 – RJU – Estatutário 
Estável, por motivo de Aposentadoria.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola,
Belém, 11 de fevereiro de 2019. 
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 408339

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 119/2019-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019, 
publicado no DOE n° 33.774 de 07/01/2019.


